Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre lobby do
Presidente  Bolsonaro  na  Índia  para  garantir
interesse de laboratórios na comercialização de
cloroquina no Brasil.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre lobby do Presidente Bolsonaro

na Índia para garantir interesse de laboratórios na comercialização de

cloroquina no Brasil.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 125/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito  (PT/AC),  subscrito  pelos  Deputados  Elias  Vaz,  Kim  Kataguiri  e  Jorge  Solla,

aprovado pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 23/06/2021.

Sala da Comissão, 24 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

13
06

60
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213066049700

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   125   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre lobby do
Presidente  Bolsonaro  na  Índia  para  garantir
interesse de laboratórios na comercialização de
cloroquina no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam  solicitadas  informações  ao  Ministro  de  Estado  Chefe  da  Secretaria-Geral  da

Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre lobby do Presidente Bolsonaro na

Índia para garantir interesse de laboratórios na comercialização de cloroquina no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Em  10  de  junho  de  2021  o  DCM1  revelou  que  Jair  Bolsonaro  atuou

diretamente em favor de duas empresas privadas brasileiras ligadas a bolsonaristas. A

informação consta num telegrama secreto do MRE (Ministério das Relações Exteriores)

em posse da CPI da Covid.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

13
06

60
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213066049700

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Segundo a matéria,  o  Presidente ligou para  o primeiro-ministro  indiano,

Narendra  Modi,  em abril  do  ano  passado  e  pediu  que  acelerasse  a  exportação  de

insumos para a fabricação de cloroquina.

Bolsonaro citou nominalmente as empresas EMS e Apsen, ambas têm em

seus comandos empresários bolsonaristas. Carlos Sanchez, que comanda a EMS, já foi

recebido por Bolsonaro no Palácio do Planalto e participou do jantar com empresários

em São Paulo e o presidente da Apsen, Renato Spallicci, é um bolsonarista declarado.

Em outra matéria, divulgada em 1º de março de 2021 pela Carta Capital2,

também informa que houve uma troca de mensagens entre o embaixador brasileiro em

Nova  Délhi,  Elias  Luna  Santos,  e  autoridades  da  Índia  mostra  que  o  Itamaraty

intermediou  a  negociação  para  a  importação  de  insumos  usados  na  fabricação  da

hidroxicloroquina.

Por  todo  o  exposto,  tendo  em  vista  a  gravidade  da  notícia,  faz-se

necessário a busca de mais informações ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-

Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre qual o motivo e quais

pretensões do Presidente  Bolsonaro  nessas negociações com a Índia  em favor  das

empresas EMS e Apsen fabricantes de cloroquina no Brasil.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

13
06

60
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213066049700

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente